Aprobación de Bases de Medicamentos. La comisión interventora del Instituto Hondureño
de Seguridad Social (IHSS), aprobó el Documento base de Contratación Directa mediante Resolución
No. CI-IHSS-013-2025-VI de fecha 27 de marzo del año 2025, para iniciar el proceso de adquisición de
Ciento Cincuenta y uno (151) Medicamentos. TERCERO: Financiamiento para la Adquisición de
Medicamentos. El financiamiento para la realización del presente proceso proviene de fondos propios
del IHSS, para lo cual mediante memorando No. 665-SGP/IHSS-2025 de fecha 28 de febrero de 2025

[...]

memo Nº561-UGSF-DMN-IHSS-2025, en donde la jefatura de la unidad de servicios de
farmacia/Dirección Médica Nacional remite copia de la autorización de la comisión interventora
mediantememorando Nº2822-CI-IHSS/2025 de fecha 8 de julio del 2025 la reasignación presupuestaria
de ciento ochenta millones más (Lps. 180,000,000.00) para la adquisición de medicamentos por IHSS
para la compra directa CD-004-2025, y el memo original de la disponibilidad presupuestaria actualizada
según consta en memo Nº1939-SGP/IHSS-2025 la subgerencia de presupuesto confirma que se cuenta
con una disponibilidad total de trecientos ochenta millones (Lps.

[...]

recomienda por ser único oferente en cumplir con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, con
un tiempo de entrega ofertado de primera: entrega 50% 40 días calendarios, segunda entrega 25% 90
días calendarios, tercera entrega 25% 120 días calendarios posterior a la recepción de la orden de
compra. Para un total recomendado de CIENTO TREINTA Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA
Y TRES MIL SEISCIENTOS DOCE LEMPIRAS EXACTOS (L.135,693,612.00) desglosados así:

DROGUERIA FARSIMAN:
Para la partida Nº2:
ACETAMINOFEN 100 mg/ml solución
oral frasco gotero 15- 30 ml Vía de
administración: Oral, cantidad
solicitada: 18,000 frascos: A un
precio unitario de L59.15 para un subtotal
de L1,064,700.00 se recomienda por

[...]

especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, con un tiempo de entrega ofertado de primera: entrega
50% 40 días calendarios, segunda entrega 25% 90 días calendarios, tercera entrega 25% 120 días
calendarios posterior a la recepción de la orden de compra. Para un total recomendado de NUEVE
MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y SEIS MIL CIENTO CINCUENTA LEMPIRAS EXACTOS (L. 9,576,150.00)
desglosados así:

Cabe mencionar que se solicitó a
Droguería Americana mediante oficio
No. 70-CE-IHSS-2025 del proceso CD
004-2025 la ampliación de la
Garantía de Mantenimiento
de Oferta, y del plazo de la validez de
la oferta, recibiendo respuesta el 23

[...]

fabricante y al ingresar al país también requiere permiso especial por el ente de regulación ARSA y
considerando el tiempo que se requiere y por ser única oferta se considere el nuevo plazo de entrega
ofertado. Si la MAE considera aceptar la adjudicación de estas partidas el monto en presupuesto
correspondería a un total de TRES MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS
LEMPIRAS EXACTOS (L.3,438,600.00), a continuación detalle por partida:

Además Droguería Americana comunica que desiste de la oferta dado que la programación anual de
sus plantas no les es posible sostener la oferta de las siguientes partidas: 40, 42, 66 y 112, de las cuales
solamente afecta la No.

[...]

un tiempodeentregaofertadodeprimera: Entrega: 100% a 10 días calendario después de recibir la orden
de Compra. Es esencial para uso del servicio de cuidados paleativos y hemato oncología, además no
hay existencia. Para un total recomendado de CUATRO MILLONES NOVECIENTOS SETENTA MIL
QUINIENTOS SETENTA LEMPIRAS EXACTOS (L. 4, 970,570.00) desglosados así:

AGENCIA MATAMOROS: Para la partida Nº10: AMINOACIDOS CRISTALINO al 10% sin electrolitos, sin
dextrosa, solución Inyectable frasco 500 ml. Vía de administración: Intravenosa cantidad solicitada:
1000 FCOS: Aun precio unitario de L500.00 para un subtotal de L 500,000.00 se recomienda por ser único